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ادامه از صفحه اول

نسخه شفابخش
 بعد از خروج آمریکا

۵- ایران خود را برای خروج از پروتکل الحاقی 
در صورت شکست اروپایی ها پس از دو ماه، آماده 
کرده ولی قبل از هر اقدامی، اروپا، روسیه، چین 
و آژانس را در جریان جزئیات و دلایل قرار دهد. 
یادمان نرود در جبهه خارجی، فقط صف واحد 
اروپا، روسیه و چین با ایران می تواند خنثی کننده 

طلسم ترامپ به اضافه نتانیاهو باشد. 
۶- با خروج آمریکا از برجام، ایران حق دارد 
در صورت شکست تلاش ها، به جایگاه اولیه خود 
بازگردد. در این رابطه، ایران می تواند از روسیه 
بخواهد ۳۶۰ تن اورانیوم غنی شده ایران که به 
روسیه انتقال یافته، بازگردانده شود. این بزرگ ترین 
سیلی به ترامپ  به اضافه نتانیاهو خواهد بود. 
روسیه هم با درک شرایط ایران و برجام باید با 
ایران همکاری لازم را صورت دهد. فراموش نکنیم 

این آزمایشی برای حسن نیت روسیه خواهد بود. 
۷- روسیه، اتحادیه اروپا و چین باید خروج 
بی دلیل آمریکا را در یک جلسه شورای امنیت 
به بحث بگذارند، ولی ایران باید میدان دار این 
هماهنگی به ویژه بین اتحادیه اروپا و روسیه باشد. 
آمریکا ممکن است در اندیشه بی اثرکردن قطع نامه 
۲۲۳۱ باشد، پیش دستی ایران و درخواست از بقیه 
اعضای گروه ۱+۵ برای تشکیل این جلسه می تواند 

شیطنت های آمریکا را خنثی کند. 
اما در زمینه داخلی، با درک واقعیات
 اجتماعی- اقتصادی کشورمان باید گفت ترامپ 
به اضافه نتانیاهو بسیار دل به دو عامل داخلی 
«نارضایتی عمومی» و «فروپاشی اقتصادی» 
بسته اند تا نتیجه اش فروپاشی نظام باشد بنابراین: 
۸- حاکمیت ایران شامل قوه  مجریه باید 
نسبت به پرکردن شکاف ها و گسست های 
اجتماعی که در دی ماه گذشته خود را نشان 
دادند، اهتمام ورزد به طوری که مردم واقعا آن را 
حس و لمس کنند، نه اینکه با انبوهی از وعده و 

وعید روبه رو شوند. 
۹- سروسامان دادن به اقتصاد ایران در 
چارچوب واقعیات موجود ضرورتی  اجتناب ناپذیر 
است. وزیران نباید در این موقعیت حساس با 
رئیس جمهور اختلاف در اندیشه و عمل داشته 
باشند. همه باید با هم و با بقیه ارکان حکومت، با 
نگاه به افق دور، یکدل و یکپارچه باشند و اقتصاد 

ایران را احیا کنند  تا در این بحران هضم نشوند. 
هر اندازه کوتاهی در این امر موجب خشنودی 
ترامپ به اضافه نتانیاهو خواهد شد. در همین 
فاصله دو روز گذشته، حمایتی عظیم از ایران 
و برجام در جهان به وجود آمد و همه زبان به 
انتقاد شدید از ترامپ گشودند. حفظ این موضع 
حمایتی جهان برای ایران بسیار ارزشمند است. 
اگر ایران خوب و سنجیده عمل  کند و آماده 
گفت وگو باشد، قادر خواهد بود از این اجماع برای 

پیروزی بر ترامپ به اضافه  نتانیاهو استفاده کند.
*سفیر پیشین ایران در مقر اروپایی سازمان ملل

چرا احضار دوباره مصدق؟
آیا منظور تن دادن به تحریم و اقتصاد بدون 
نفت جدید و سنگربندي ویتکنگي، جنگ است. 
آقاي احمد غلامي در مقاله خود به درستي به 
محوریت قدرت در سیاست اشاره کرده است. آنجا 
که نقش حقوق و حتي اخلاق ضعیف تر است. 
اشتباه مصدق این بود که به دنبال حقوق ملي یا 
آنچه حقوق ملي مي پنداشت، رفت و منافع ملي 
و حکومت محبوب خودش را هم از دست داد؛ 
اما اکنون زمان متفاوت است. ما بیش از آنکه نیاز 
به مذاکره خارجي داشته باشیم، نیاز به مذاکره 
داخلي و قبول مشورت داریم تا سیاست گذاران 
توجیه شوند که در سیاست اگر لازم بود، باید 
از ادعاي حقوق با منافع ملي کنار آمد. نباید 
فراموش کرد در برابر ادعاي ما دیگران هم 
ادعاي حقوق دارند. باید تهدید نکرد و همسایگان 
را بیش از این علیه خود برنینگیخت و آنان را 
همدست رقیبان و هماوردان ستیزنده بیگانه 
نکرد. اگر امروز اروپا از برجام حمایت مي کند، 
براي این است که احساس مي کند گستاخي 
شریک آمریکایي آنان از حد گذشته است. سفیر 
ترامپ در آلمان به شرکت هاي آلماني پیام داده 
که «نباید» با ایران معامله کنند. دولت آلمان نیز 
مانند انگلیس و فرانسه از این دستورهاي «باید» 
و «نباید» و تعرفه گذاشتن بر کالاي اروپایي و 
هزینه گذاشتن بر ناتو رنجیده است. از اینکه به 
سفرهاي آنان به واشنگتن و درخواست هایشان 
درباره اعتبار امضاي برجام بی توجهي شده، 
رنجیده اند؛ ضمن اینکه همگي از برنامه موشکي 
ایران به دلیل برخي تبلیغات داخلي اظهار نگراني 
کرده اند. در قدرت نمایي، باید قدرت هاي مقابل 
را سنجید و وارد معرکه شد؛ وگرنه دولتمردان 
باید با مشارکت و ملاحظه منافع ملي، سیاست 
خارجي منطقي و معتدلي بدون تهدید دیگران 
اتخاذ کنند تا دیپلماسي با اعتمادبه نفس و احترام 
بتواند با تبدیل شیوه هاي غیرسیاسي به سیاسي 
ضمن حفظ مزایاي منطقه اي به عنوان کشوري 
صلح دوست خود را از خطر رویارویي انفرادي و 
قرباني شدن محفوظ بدارد، ضمن اینکه «همراه با 
دیگران» از مبارزات بر حق جوامع منطقه حمایت 
کند. براي حل این مسئله امروزي، گمان نمي رود 

از مصدق کمکي برآید.

خبر

ایرباس لغو قرارداد فروش هواپیما 
به ایران را پذیرفت

به گفته منابع آگاه، خروج آمریکا از برجام  �
به معنای لغو ۳۸ میلیارد دلار قراردادهای فروش 
هواپیما بین تهران و شرکت های غربی است و 
شرکت ایرباس را نسبت به رقیب آمریکایی اش 
بویینگ در معرض ریسک های بزرگ تری قرار 
می دهد. به گزارش رویترز، شرکت ایرباس که ماه 
گذشته به دلیل کاهش تقاضای بین المللی ناگزیر 
شد بخشی از برنامه های تولیدی خود را کاهش 
دهد، نیاز بیشتری به سفارش های ایران جهت خرید 
جت های پهن پیکر دارد. ایران ایر پس از شرکت 
ایرآسیا دومین مشتری بزرگ این هواپیماست اما 
در مقابل، دنیس مویلنبورگ، مدیر شرکت بویینگ 
ماه گذشته این سیگنال را ارسال کرد که شرکت او 
پس از تلاش های گسترده برای بهبود سطح فروش 
هواپیماهای پهن پیکر خود، دیگر مثل گذشته به 
سفارش های ایران وابسته نیست. لغو سفارش های 
ایران، موجب حذف ۸۶ سفارش قطعی از فهرست 

سفارش های ایرباس در سال جاری خواهد شد. 

سوخو در ایران می ماند
سوخو تحویل هواپیماهای مسافربری به ایران را  �

به خاطر تحریم های آمریکا لغو نمی کند. به گزارش 
اسپوتنیک، هواپیمای سوخو به همکاری خود با 
شرکت های ایرانی در چارچوب قرارداد تحویل مدل 
جدید سوخو سوپرجت ۱۰۰ با وجود بازگرداندن 

تحریم های ایران از سوی آمریکا ادامه می دهد. 

نفت ایران خریدار جدید پیدا کرد
منابع کشتی رانی و بازرگانی اظهار کردند ایران  �

پس از تصمیم آمریکا برای وضع مجدد تحریم ها 
علیه این کشور، خریدار نفت غیرمنتظره ای پیدا 
کرده است. به گزارش ایسنا، پلاتس به نقل از منابع 
کشتی رانی و بازرگانی نوشت: پالایشگاه دولتی 
ENAP شیلی در یک اقدام کم سابقه، ۱۴۰ هزار تن 
نفت خام ایران را برای بارگیری در ماه می خریداری 
کرده است. به گفته منابع آگاه، کشتی سوئزماکس 
«مونته تولدو» قرار است این محموله را در ۲۴ و ۲۵ 
می در جزیره خارک بارگیری کند. شیلی عمدتا به 
واردات نفت از برزیل، اکوادور، پرو و آرژانتین متکی 
است اما گاهی از کشورهای خاورمیانه مانند عراق، 

عربستان سعودی و کویت نفت خریداری می کند. 
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بخش اعظم جامعه از افزایش 
قیمت خودروهاي داخلي نگران 

هستند اما نمایندگان ملت این روزها 
با پیگیري بحث تعرفه به دنبال 
احقاق حقوق آن اقلیتي هستند 
که حتي فروشندگان خودروهاي 

وارداتي هم معتقدند تغییر قیمت ها 
در تصمیم این قشر براي خرید 

خودروي خارجي تأثیري
 ایجاد نمي کند

شرکت سنگ آهن گهر زمین به عنوان شرکت 
معدنی منتخب و برتر در استخراج سنگ آهن و 
فرآوری در پنجمین همایش بین المللی سنگ 
آهن ایران انتخاب شد. مهندس علی اکبر پوریانی، 
مدیرعامل این شرکت درباره علت برتری شرکت سنگ 
آهن گهر زمین می گوید:«بر اساس برنامه های زمان 
بندی شده ای که برای سال گذشته ترسیم کرده بودیم، 
قرار بر این بود که ۱۵ میلیون تن عملیات استخراج 
سنگ آهن انجام دهیم. این کار در راستای منویات 
مقام معظم رهبری مبنی بر اقتصاد مقاومتی بود که 
تولید و اشتغال سرلوحه ما قرار گرفت. ما  پیرامون این 
موضوع با کارشناس ها گفت و گوی مفصل داشتیم 
و به این نتیحه رسیدیم که به ازای هر ۴۵۰ هزار تن 
عملیات معدن کاری، یک فرصت شغلی ایجاد می 
شود. به همین دلیل برنامه مان را از ۱۵ میلیون تن 
به ۱۸ میلیون تن افزایش دادیم و نزدیک به ۱۹۷۵ نفر 
فرصت شغلی ایجاد شد. به این ترتیب توانستیم با 
استخراج ۱۸ میلیون تن سنگ آهن، بزرکترین عملیات 
سنگ آهن را در طول تاریخ کشور داشته باشیم.»او 
تاکید می کند:«همچنین دقت کنید که ما به ازای هر 
یک میلیون تن استخراجی، باید بیش از ۵ میلیون تن 
باطله خاکی و سنگی استخراج کنیم. به این ترتیب باید 
کل کارهای انجام شده را در ضریب ۵ محاسبه کرد تا 

بزرگی فعالیت ها را نشان دهد.»
شرکت سنگ آهن گهر زمین در شرایطی رشد تولید 
۱۵۰ درصدی داشته است که بسیاری از واحدهای صنعتی 
و معدنی کشور از شرایط موجود ناراضی هستند. مهندس 
پوریانی، مدیرعامل شرکت درباره علت موفقیت شان 
با وجود مشکلات اقتصاد کلان می گوید:«این اتفاق، با 
مجموع زحمات همکاران ما حاصل شد. با مجموعه اراده 
ای که در مدیران و کارکنان شرکت ما وجود دارد، تصمیم 
بر این شده است که فعالیت جهادی داشته باشیم. چنین 
چیزی سرلوحه کار ما بوده است. به این ترتیب توانستیم در 
سال ۹۶، بیش از ۱۵۰ درصد نسبت به سال ۹۵ که تولید ۷ 
میلیون تن سنگ آهن داشتیم، رشد داشته و به رکورد قابل 

توجهی برسیم.»
حمل روزانه ۵۷۵ هزار تن کنستانتره 

حسین دلاوریان، معاون اداری و پشتیبانی شرکت 
سنگ آهن گهر زمین موفقیت شرکت سنگ آهن گهر 
زمین را چنین شرح می دهد:«سال گذشته ما رکورد 
استخراج را در عملیات معدن کاری در طول تاریخ 
عملیات معدن کاری کشور با تولید ۱۸ ملیون تن سنگ 
آهن شکستیم و همچنین رکورد تولید را با دو خط 
کنستانتره در اولین سال بهره برداری شکستیم. به همین 
خاطر شرکت ما  را به عنوان شرکت معدنی منتخب و 

برتر در استخراج سنگ آهن و فرآوری انتخاب کردند.» 
او درباره میزان اشتغال آفرینی این شرکت می گوید:«در 
حال حاضر به طور مستقیم و غیرمستقیم ۳۷۰۰ نفر در 
این شرکت مشغول به کار هستند، البته این رقم به غیر 
از کسانی است که عملیات حمل بار را انجام می دهند.» 
دلاوریان اشتغال آفرینی دربخش حمل و نقل را نیز چنین 
شرح می دهد:«تنها در بهمن ماه سال گذشته، ۵۷۵ هزار 
تن کنستانتره حمل کردیم که این میزان روزانه به حدود 
۷۵۰ کامیون نیاز دارد. اگر در هر کامیون دو نفر شاغل در 
نظر بگیریم، می توان گفت فقط حدود ۱۵۰۰ نفر برای 

حمل بار شرکت فعالیت می کردند.» 
بیشترین ضریب دسترسی تجهیزات 

مهندس سعید اسدی، مدیر فرآوری شرکت گهرزمین 
هم می گوید:«ما در منطقه سیرجان، روزانه ۴۰۳ هزار تن 
تولید داریم که رکورد قابل ملاحظه ای است . با توجه 
به رکورد و ساعت کارکرد تجهیزات در سال، بیشترین 
ضریب دسترسی تجهیزات را یعنی بالای نود درصد 
داشته ایم و موفق شده ایم برای سال اول از ظرفیت 
اسمی کارخانه تولید بیشتری داشته باشیم. ظرفیت 
اسمی ما ۴ میلیون تن بوده و ما ۴ و میلیون و ۱۰۳ هزار 
تن تولید کرده ایم. این کار با برنامه ریزی خوب، تعمیرات 

و نگهداری عالی از تجهیزات حاصل شد.» 
رشد قابل توجه سال ۹۶ نسبت به دو سال دیگر 

مهندس علی پناهی ، مدیر معدن شرکت گهر زمین 
نیز با نگاهی فنی دربا۵۰۵ره فعالیت های این شرکت می 
گوید:«کانسار سنگ آهن معدن گهر زمین که بزرگترین توده 
معدنی ناحیه گل گهر است بصورت یک صفحه عظیم 
با گستردگی ۲۴۰۰ متر در ۲۱۰۰ و با متوسط ضخامت ۴۰ 
متر می باشد. بر اساس اکتشافات انجام شده در فازهای 
مختلف، مقدار ذخیره زمین شناسی معدن گهر زمین 
برابر با  ۶۴۳ میلیون تن برآورد شده است، که مقدار ۲۴۸ 
میلیون تن از آن بر اساس محاسبات فنی – اقتصادی و 
طراحی های انجام شده برای معدن، قابل استخراج 

بصورت معدنکاری روباز است.

انجام بزرگ ترین عملیات تاریخ سنگ آهن کشور 
توسط شرکت گهر زمین

شرکت سنگ آهن گهر زمین شرکت برتر ایران انتخاب شد

شرق: قیمت مدل هاي مختلف خودرو در 
بازار در روزهاي اخیر به دلیل دلال بازي  
بین هشت تا ۱۰ میلیون تومان افزایش 
یافته است. اما نمایندگان مجلس با هدف 
بررسي دلایل تغییر تعرفه واردات خودرو 
معاونان وزیر صنعت را به مجلس 
فراخوانده اند تا دلایل ایجاد مشکل براي 
واردکنندگان خودرو را بررسي کنند. شاید 
در خلال این نشست، نیم نگاهي هم 
به افزایش قیمت خودرو داشته باشند 
اما محور اصلي مورد نظر آنها تعرفه 
واردات است و در دستور کار جلسه 
کمیسیون صنایع مجلس که روز یکشنبه 
برگزار مي شود هم پرداختن به اختلالات 
ناشي از تغییرات تعرفه اي در دستور کار 
قرار گرفته است. این در حالي است که 
تغییر تعرفه واردات خودرو براي اقشار 
مختلف جامعه اهمیت خاصي ندارد. به 
اعتقاد فعالان صنعت خودرو، تغییرات 

تعرفه واردات حتي در بازار خودروهاي وارداتي هم 
تأثیرگذار نیست زیرا خریداران خودروهاي وارداتي 
اقشار مرفهي هستند که نوسانات ایجادشده در 
قیمت این خودروها، برایشان اهمیت چنداني ندارد. 
قیمت خودروي داخلي از کارخانه تا بازار بین 
هشت تا ۱۰ میلیون تومان افزایش یافته است. 
دلال بازي ها قیمت خودرو براي مصرف کننده را 
افزایش داده و زمینه نگراني در جامعه را فراهم 
کرده است. هرچند خبرگزاري تسنیم خبر داده که 
کمیسیون صنایع مجلس شوراي اسلامي قصد دارد 
روز سه شنبه با حضور وزیر صنعت و مدیران عامل 
سایپا و ایران خودرو به مسئله افزایش قیمت خودرو 
بپردازد اما، ولي ملکي عضو کمیسیون صنایع 
مجلس شوراي اسلامي حضور وزیر صنعت در 
مجلس را رد مي کند و به «شرق» مي گوید: معاونان 
وزیر صنعت براي بحث و بررسي در زمینه تعرفه 
واردات خودرو به مجلس مي آیند و در خلال این 
بحث ها، مسئله قیمت خودرو هم بررسي خواهد 

شد.
سیدجواد حسینی کیا، دبیر دوم کمیسیون صنایع 
مجلس شوراي اسلامي نیز در گفت وگو با «شرق» 
ضمن زیروروکردن برنامه هاي این هفته کمیسیون 
تخصصي صنعت، خبر مي دهد: بحث افزایش 

تعرفه خودروهاي وارداتي، روز 
یکشنبه در کمیسیون صنایع 
بررسي  مجلس مورد بحث و 

قرار خواهد گرفت.
تفاوت دغدغه مجلس و مردم

بخش اعظم جامعه از 
افزایش قیمت خودروهاي 
داخلي نگران هستند اما 
نمایندگان ملت این روزها با 
پیگیري بحث تعرفه به دنبال 
اقلیتي  آن  حقوق  احقاق 
هستند که حتي فروشندگان 

خودروهاي وارداتي هم معتقدند تغییر قیمت ها در 
تصمیم این قشر براي خرید خودروي خارجي تأثیري 

ایجاد نمي کند. 
گروهي نیز به تأثیرگذاري مشاور وزیر صنعت 
در تصمیمات مجلس اشاره کرده و مي گویند: وزیر 
صنعت، معدن و تجارت ۲۴ دي ماه سال ۹۶، یکي 
از اعضاي انجمن صنفي واردکنندگان خودرو را 
به عنوان عضو شوراي اندیشه ورزي وزارت صنعت، 
معدن و تجارت منصوب کرده است. همین فرد ۲۵ 
دي  سال ۹۶ نیز به عنوان مشاور خودرویي کمیسیون 
اصل ۹۰ حکم دریافت مي کند. دو روز بعد از این 
انتصاب، در ۲۷ دي سال ۹۶، کمیسیون اصل ۹۰ 
طرح دوفوریتي کاهش تعرفه واردات خودرو را به 

هیئت رئیسه مجلس تقدیم مي کند. 
در نتیجه حضور این فرد به عنوان مشاور 
کمیسیون اصل ۹۰، سبب شده است که نمایندگان 
ملت دغدغه اصلي جامعه را شناسایي نکنند و به 

دنبال مسائلي بروند که براي 
بخش اعظم جامعه اهمیت 

چنداني ندارد.
سیدجواد حسینی کیا در این باره 
کمیسیون صنایع  مي گوید: 
با موضوع خودرو  ارتباط  در 
چندین جلسه برگزار کرده است 
و بررسي هاي مختلفي را در 
دستور کار دارد. ما تا به نتیجه 
اطلاع رساني  امکان  نرسیم، 
نداریم؛ زیرا مردم کار مشهود 
بررسي  باید  نمي بینند. 
کارشناسي انجام شود و به جمع بندي برسیم. در 
بحث تحقیق وتفحص که عده اي از نمایندگان پیگیر 
آن هستند و موضوع بحث جلسه یکشنبه نیست، 
مباحثي نظیر کیفیت، قیمت، نیروي انساني و 

مباحثي از این دست هم بررسي می شود.
او اضافه مي کند: کیفیت خودروي داخلي براي 
کمیسیون صنایع مهم است. در حال حاضر کیفیت 
خودروي داخلي خیلي بهتر از گذشته شده است و 
از پیکان به خودروهاي امروزي رسیده ایم. کیفیت 
ارتقا یافته است اما شاید به شاخص هاي جهاني 

نرسیده باشیم.
به گفته حسیني کیا، بخشي از قیمت بالاي 
خودروهاي داخلي مربوط به انباشت نیروها در این 
صنعت است. ایران خودرو سه هزار نیروي مازاد 
دارد که تعدیل آنها و جایگزیني روبات در صنعت 
خودرو، منجر به بروز بي کاري در جامعه مي شود 
اما از سوي دیگر هزینه اضافي این نیروها، بر قیمت 

خودرو تأثیر مي گذارد.
او اضافه مي کند: راهکار خودروسازهاي 
کار،  نیروي  کاهش  براي  داخلي 
زیرا  است.  نیروي جدید  جذب نکردن 
نمي خواهند بحران دیگري براي کشور 
ایجاد کنند. این سیاست، روش معقولي 
است که خودروسازی  ها پیگیري مي کنند.
او با اشاره به اینکه تلاش خودروسازي ها 
براي طراحي پلتفرم هاي جدید این اقدام 
را گامي به سوي جلب نظر مشتریان 
تأکید مي کند:  داخلي معرفي مي کنند، 
این حرکت باید سرعت بیشتري به خود 

بگیرد.
پیگیري بحث ساماندهي بازار

 در کمیسیون
ولي ملکي، عضو کمیسیون صنایع 
مجلس شوراي اسلامي نیز در ارتباط با 
جلسه یکشنبه آینده بیان مي کند: هدف 
اصلي از جلسه کمیسیون، بررسي دلایل 
افزایش تعرفه واردات خودرو و ایجاد اختلال در 
ثبت سفارش است. در ارتباط با این موضوع، جلسه 

اولیه اي با واردکنندگان داشته ایم.
او اضافه مي کند: درباره افزایش قیمت خودرو 
نیز در جاي خود بحث خواهیم کرد. ساماندهي بازار 
خودرو هم در دستور کار مجلس است که در آن به 
مسئله قیمت خودروهاي داخلي خواهیم پرداخت. 
این جلسه با حضور وزیر و سایر مسئولان ذي ربط در 

آینده برگزار خواهد شد.
تکمیل نشدن اسناد شوراي رقابت

اگرچه به نظر مي رسد مجلس چندان دغدغه 
تنظیم قیمت خودروهاي داخلي را ندارد و به دنبال 
خودروهاي وارداتي است اما پیش از این قرار بود 
شوراي رقابت با بررسي اسناد و مدارك ارائه شده از 
سوي خودروسازان، مجوز افزایش بهاي خودرو را در 

انتهاي اردیبهشت ماه صادر کند. 
هرچند بازار منتظر صدور مجوز شوراي رقابت 
نشده است و دلال ها به صورت خودجوش بهاي 
این محصول را در بازار افزایش داده اند اما گویا 
بررسي هاي شوراي رقابت هم هنوز به سرانجام 
نرسیده است. رضا شیوا، رئیس شوراي رقابت در 
گفت وگو با «شرق» درباره احتمال صدور مجوز 
افزایش قیمت براي خودروسازان داخلي عنوان 
مي کند: هنوز از سازمان مرکزي، اطلاعات دریافت 
نکرده ایم. هنوز آخر اردیبهشت نشده است و تا آخر 

اردیبهشت باید منتظر بمانیم.
و  تولیدکننده  از  حمایت  سازمان  شیوا 
مصرف کننده را مسئول رسیدگي دلال بازي هاي اخیر 

بازار خودرو معرفي مي کند.

شرق: رقم بدهی دولت دو سالی است محرمانه مانده و دیگر کسی از ارقام آن 
حرفی نمی زند. با شروع به کار دولت یازدهم، موضوع ایجاد اتاق بدهی در وزارت 
اقتصاد و دارایی و برآورد میزان بدهی دولت، کلید خورد و در سال  ۱۳۹۵ نیز 
ابتدا با رقم کارشناسی نشده، ۷۴۰ هزار میلیارد تومان حجم بدهی های دولت 
رسانه ای شد و سپس رقم بدهی تا ۸۶۰ هزار میلیارد تومان نیز بالا رفت؛ اما اعلام 
رقم بدهی کل بدون هیچ تقسیم بندی و سهم بندی دهان به دهان بین مسئولان 
می  چرخید و گاه منفک و مجزا به رقم بدهی دولت به برخی زیرمجموعه ها 
اشاراتی می شد. در این بین برخی تأمین اجتماعی، برخی وزارت نیرو و برخی 
بخش های دیگر را بزرگ ترین طلبکار دولت می خواندند، اما روز گذشته وزارت 
اقتصاد و دارایی در گزارشی بدون اشاره به رقم دقیق میزان بدهی دولت به 
بخش های مختلف، سهم طلبکاران دولت را در گزارشی اعلام کرد. بر اساس این 
گزارش، بزرگ ترین طلبکار دولت، سازمان تأمین اجتماعی با سهم ۳۳ درصدی از 
مجموع بدهی دولت، دانسته شده است. بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی 
بابت بیمه بازنشستگی، کسورات و سهم بیمه کارگران و کارمندان، بیشترین سهم 
یعنی ۳۳ درصد را به خود اختصاص داده است. همچنین ۱۵ درصد از بدهی های 
دولت را بدهی به بانک مرکزی تشکیل می دهد و سهم دارندگان اوراق بهادار 
اسلامی معادل ۱۶ درصد است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۰ واحد  درصد 

افزایش داشته است. 
شاخص نسبت بدهی دولت ۲ برابر شد

نکته  تأمل برانگیز در گزارش وزارت اقتصاد شاخص نسبت بدهی بانکی به 
ظرفیت پرداخت تولید ناخالص داخلی در ۱۰ سال است که از هفت درصد در 
سال ۱۳۸۵ به ۱۴ درصد در سال ۱۳۹۵ افزایش یافته و به طور متوسط ۹ درصد 
در دوره رشد حاصل شده است. با توجه به اینکه بدهی های بانکی سهم عمده ای 
از بدهی های دولت را به خود اختصاص می دهد؛ عدم تسویه سالانه و به تبع آن 
روند صعودی نسبت مزبور، می تواند در سال های آتی به عدم پایداری بدهی های 

دولت منجر شود. 
سهم ۴۴ درصدی بانک مرکزی از بدهی دولت به بانک ها

۴۴ درصد از بدهی دولت به بانک ها مربوط به بانک مرکزی است. از دلایل 
افزایش سهم سیستم بانکی در خرداد و شهریور ۱۳۹۶ نسبت به اسفند ۱۳۹۵ نیز 

همین عامل یعنی استفاده از تنخواه گردان بانک مرکزی است. از دلایل افزایش 
سهم اشخاص حقیقی و حقوقی و تعاونی در اسفند ۱۳۹۵ افزایش انتشار 
اوراق بدهی و اوراق بهادارسازی بدهی ها به موجب اصلاحیه قانون بودجه و 
استمرار این روند تا شهریور ۱۳۹۶ است؛ یعنی معادل ۵۳ درصد از بدهی  دولت 
به اشخاص حقیقی و حقوقی و تعاونی در این مدت مربوط به دارندگان اوراق 

اسلامی است. 
چند درصد جالب

۱۱ درصد از بدهی دولت در زیربخش بانک مرکزی، بدهی سازمان هدفمندی 
یارانه ها به بانک مرکزی است. 

۴۴ درصد از بدهی دولت در زیربخش بانک های دولتی، مربوط به بدهی به 
بانک ملی است. 

۴۶ درصد بدهی دولت در زیربخش بانک های خصوصی، مربوط به بدهی 
بانک تجارت است. 

۳۶ درصد از بدهی دولت در زیربخش دارنده اوراق بهادار اسلامی، بابت 
انتشار اسناد خزانه است. 

۴۷ درصد از بدهی دولت در زیربخش سایر بدهی ها، مربوط به سایر اشخاص 
حقوقی خصوصی است.  

تعرفه واردات خودرو  و مشکلات ثبت سفارش، معاونان وزیر صنعت را به مجلس کشاند

دلواپسي عجیب نمایندگان براي خودروهاي خارجي

 ۱۱ درصد بدهی دولت به بانک مرکزی مربوط به هدفمندی یارانه هاست
بازنشستگان، بزرگ ترین طلبکار دولت
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